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Nem javul a szegedi autósok mentalitása 

Elhajtunk a felelősség elől 
Mindentudás Egyeteme - Szeged: Posfai György 

Szintetikus biológia: 
élőlények rendelésre 
Lehetséges biológiai e lemekből , a lkatrészekből élő 
szervezeteket összerakni? Hogyan lehet a se j teket újra-
szervezni? E kérdésekre is válaszol a M i n d e n t u d á s 
Egyeteme következő előadásán Posfai György, az Ma-
gyar l i idományos Akadémia SZBK Biokémiai In téze t 
igazgatója. 

A biológia tudománya napjainkra fordu-
lóponthoz ért. Már nemcsak az a cél, hogy 
„szétszedjék", megvizsgálják az élő szer-
vezeteket, megértsék működésüket, ha-
nem az is, hogy az összerakással is próbál-
kozzanak. Biológiai elemekből, alkatré-
szekből új kombinációkat alkothatnak, s 
ezeket élő rendszerekben működtethetik. 

Baktériumokat eddig is sok mindenre 
használtak: némi genetikai átalakítással 
táplálékkiegészítők, emberi hormonok, 
gyógyszerek, de akár műanyag alapanya-
gok termelésére is foghatók. Még jobban 
kiaknázhatók az élő anyagban rejlő lehe-
tőségek a sejtek teljes újratervezése révén. 
Az MTA SZBK Biokémiai Intézetében az 
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egyik legbehatóbban ismert élőlény, a kó-
libaktérium nagy léptékű, tervszerű gene-
tikai átalakításával foglalkoznak. A „házi-
asított" baktérium természetes társainál 
hatékonyabban programozható hasznos 
anyagok termelésére. 

A Mindentudás Egyeteme - Szeged elő-
adása szerdán 18 órakor kezdődik Szege-
den az egyetemi JATIK kongresszusi ter-
mében (Ady tér 10.). Ez - felvételről -
pénteken és vasárnap este fél nyolctól lát-
ható a Városi Televízió Szeged műsorán. 
A Mindentudás Egyeteme a Magyar Tu-
dományos Akadémia tudományos veze-
tésével és a Magyar Telekom társadalmi 
szerepvállalásával jött létre. 

Sok koccants árát a vétlen fél kénytelen fizetni, ha eltűnik a hibás autós Illusztráció: Karnok Csaba 
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V, mellyel a helyszínen 

Belépőárusítás: 
Február 26-tól: Délmagyarország ügyfélszolgálat Szeged, Kölcsey u. 5. 
A helyszínen az e lődöntő napján, 17.00-tól. A szervezők a műsorváltozás jogát fenntartják! 

Koccanásos baleseteknél egyesek rend-
őrt hívnak, mások betétlapot töltenek 
ki - vagy elmenekülnek. Ez az adott 
helyzettől és a károkozó lelkiismere-
tétől függ. Sokan az első alkalommal 
lebuknak, de akadnak olyanok is, akik-
nek örökre nyoma vész. De vajon mi 
késztet egyeseket a távozásra? Erre ke-
restük a választ. 

A kőtelező felelősségbiztosítás az autó-
sok védelmére szolgál, és a kárrendezés 
korrekt eljárási módja, akár a kisebb, 
parkolóban történt koccanásos balese-
tek esetében is. Ennek ellenére akadnak 
olyanok, akik kibújnak a helyzetek tisz-
tességes rendezése alól. 

- A Kölcsey utcából próbáltam kitolat-
ni, amikor egy koppanásra lettem figyel-
mes - mondta lapunknak R. Szilvia. -
Véletlenül nekitolattam a hátam mö-
gött balra parkoló autónak. A barátnőm-
mel nem tudtuk, mi tévők legyünk. Mi-
vel úgy gondoltuk, nincs szemtanúja a 
történteknek, és az autón sem esett 
nagy kár, elhajtottunk. Másnap azon-
ban, amikor egy rendőr kopogtatott az 
ajtómon, már tudtam, hogy hibát követ-
tem el. Egy járókelő a rúzsával felírta a 
kocsim rendszámát a sértett autójának 
szélvédőjére, így a hatóság könnyen rám 
talált. 

Vajon mi késztet egyeseket a távozás-
ra? Egy szegedi biztosítási szakértő azt 
mondta: tapasztalataik szerint a legtöbb 
károkozó attól tart, hogy drasztikusan 
emelkedhet a felelősségbiztosításának 
díja. Az alapdíjat ugyanis legalább 30 
szempont figyelembe vételével állapít-

TÖBB MINT EZER 
KOCCANÁS 
Koccanás miatt 1507 esetben ke-
letkezett anyagi kár az elmúlt év-
ben Szegeden és környékén. A 
helyszínről kárrendezés nélkül tá-
vozó autósok mintegy 70 százaléka 
megkerül a járókelők és az utcai 
kamerák segítségével. Ha a rend-
őrség megtalálja a károkozót, és az 
elismeri tettét, akkor a szituációtól 
függően helyszíni bírságban része-
sülhet, vagy szabálysértési felje-
lentést tesznek ellene - mondta 
Kónya Zsolt, a Szegedi Rendőrkapi-
tányság közlekedésrendészeti osz-
tályának vezetője. 

ják meg. Ha valaki kárt okoz, csökken-
nek a biztosítótársaságok által adott 
kedvezmények, vagyis az úgynevezett 
bonusz pontok. Egy baleset akár tízszá-
zalékos díjemelést is eredményezhet. Itt 
pedig már nagy összegről is szó lehet, hi-
szen az alapdíj akár 100 ezer forint elté-
rést is mutathat - tulajdonosonként és 
biztosítótársaságonként. 

- Egy héten belül kétszer törték össze 
az autómat - mondja E. Csaba. - Mind-
két alkalommal az egyik szegedi pizzéria 
előtt parkoltam és a vacsorámra vártam, 
amikor beletolattak, illetve hátulról ne-
kikoccantak a kocsimnak. A hátsó sár-
védőm összetörésekor nem is adódott 
semmi probléma, hiszen a másik fél se-
gítőkész volt, és megtettük az ilyenkor 

szükséges intézkedéseket. A második 
eset azonban nagyobb bosszúságot oko-
zott, mivel akkor is megtörtént a kárfel-
vétel, de a kárt okozó férfi azt írta rá a 
betétlapra, hogy már sérült volt a ko-
csim. Az igaz, hogy a biztosító mindkét 
fél érdekeit képviseli, és felméri mi is 
történt valójában, de sajnos az avultatás 
miatt nem kaptam akkora összeget, 
hogy a saját pénztálcámból ne kelljen 
hozzájárulni az autóm javíttatási költsé-
geihez. 

- Késő délután a Széchenyi téren sétál-
tam, amikor azt láttam, hogy egy vezető 
autójával parkolás közben meghúzott 
egy mellette álló személygépkocsit -
mondta B. Zsuzsanna. - Rögtön felír-
tam a rendszámát és a telefonszámomat 
egy papírra, és azt a ablaktörlő alá tűz-
tem. Velem is történt hasonló: a nagy-
posta előtt parkoltam, és amikor vissza-
értem, észrevettem, hogy megnyomták 
az első lökhárítómat. Nem tettem felje-
lentést, mert úgy gondoltam, biztosan 
nem találják meg az elkövetőt. Akkor én 
is szívesen vettem volna, ha valaki érte-
sít. Ezért nagyon jól esett, hogy kaptam 
egy köszönő SMS-t attól az autó-tulaj-
donostól, akinek segítettem. 

KANCSÁR TÍMEA 

DÍJAK 
Ha egy autós több évig nem okoz balesetet, 
akár felére is csökkenhet a kötelező fele-
lősségbiztosításának díja. Viszont, ha vala-
ki egy éven belül háromszor is kárt okoz, 
akkor akár duplájára is emelkedhet az 
alapdíj. 

Angol nyelvtudásukról kaphatnak ké-
pet azok, akik részt vesznek a Dél-
magyarország internetes portálja által 
is támogatott felmérésen. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Ingyenes angol nyelvi szintfelmérést 
rendez február 27-én, kedden és 28-án, 
szerdán a Katedra Szeged - ILS Szeged 
Nyelviskola, az Oxford University Press 
Könyvkiadó és a Délmagyarország inter-
netes portálja (www.delmagyar.hu). Az 
eseményen a két nap folyamán 9 és 18 
óra között bárki részt vehet. A nyelvtu-
dási vizsgálat módjaként papír alapú 
vagy elektronikus, írásbeli, illetve szóbe-
li felmérés lesz választható. A kitöltés 
60-90 percet vesz igénybe, majd az elért 
szint ismeretében a látogatók személyre 
szabott képzési és vizsgatanácsadást 
kérhetnek, a könyvkiadó szakemberei 
pedig a helyszínen ajánlanak a továbbta-
nuláshoz alkalmas nyelvkönyvet. A 
szintfelmérés eredményéről az ILS Sze-
ged Nyelviskola angol és magyar nyelvű 

oklevelet állít ki. A szintbesorolást a 
nyelviskola a közös európai keretrend-
szer alapján végzi, amely egységes szem-
pontok szerint kezeli a tudásszinteket. 

A felmérés érdekessége, hogy a hely-
színen előbb a látogatók becsülhetik 
meg saját nyelvtudási szintjüket, amit 
azután össze lehet vetni az európai érté-
kelési rendszerrel. A tapasztalatok sze-
rint Magyarországon az emberek az 
ilyen szintfelmérések során inkább alá-
becsülik, míg Nyugat-Európában in-
kább túlbecsülik tudásukat. 

Az esemény helyszíne az ILS Szeged 
Nyelviskola székházában, a Victor Hugó 
6. szám emeleti termeiben lesz (bejárat 
a Deák Ferenc utca felől). A felmérésre 
jelentkezhetnek iskolai és céges csopor-
tok is. A csoportos jelentkezést előre 
kell jelezni a nyelviskola szeged@kated-
ra.hu e-mail címén. 

Az ILS Szeged Nyelviskola közremű-
ködésével lapunk internetes oldalán, a 
www.angolteszt.delmagyar.hu címen is 
találhatnak angol nyelvi szintfelmérési 
teszteket olvasóink. 

Szakképzési stratégia 
A szegedi, a vásárhelyi, a 
mórahalmi, és a Csongrád 
megyei önkormányzat va-
lamint a Szegedi Tudo-
mányegyetem komplex 
szakképzés-fejlesztési ter-
vet dolgozott ki. A pro-
jektről tegnap tartottak 

konferenciát a szegedi 
Deák Ferenc Gimnázium-
ban. A koncepcióban az 
informatika, az egészség-
ügy, a vendéglátás-idegen-
forgalom, a gépészet, a 
mezőgazdaság, a közleke-
dés és az építészet, mint 

szakmacsoport fejlesztése 
kapott helyet. A konzorci-
um e nagyszabású pro-
jekttel pályázni szeretne 
az EU-nál. Az elképzelés 
szerint a gazdálkodókkal 
és a kamarával is szorosan 
együttműködnek. 

http://www.delmagyar.hu
http://www.angolteszt.delmagyar.hu

